
DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO DEL 08 FEBBRAIO 2024 

Il giorno OTTO del mese di FEBBRAIO dell'anno 2024 alle ore 15.00 presso la sede operativa della SAM azienda 

speciale del Comune di Pagani, in Pagani (SA) alla via Filettine 111, l’Amministratore unico ing. Antonio 

Sicignano, nominato con decreto sindacale del n. 102 del 30/10/2023, assume le presenti determinazioni sugli 

argomenti posti sul seguente  

 

Ordine del giorno 

 

1. Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza. 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

PREMESSO: 

− che con decreto sindacale n. 102 del 30/10/2023 è stato nominato amministratore unico della Sam 

Azienda Speciale del Comune di Pagani; 

 

RICHIAMATI: 

− i seguenti provvedimenti legislativi, che definiscono le funzioni, i requisiti e le modalità di individuazione 

del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT):  

 Legge n. 190 del 2012 e successive modifiche e integrazioni, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 

(legge n. 190/2012);  

 Decreto legislativo n. 33 del 2013 e successive modifiche e integrazioni, recante norme sul 

“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

 Decreto legislativo n. 39 del 2013, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e in-

compatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in con-

trollo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;  

 

VISTO: 

− l’art. 1, comma 7, della legge n. 190/2012, il quale prevede che “l’organo di indirizzo individua, di norma 

tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, 

disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per 

lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività”;  

 

DATO ATTO: 

− che secondo le raccomandazioni dell’ANAC, la durata dell’incarico del RPCT dovrebbe essere non 

inferiore a tre anni e prorogabile una sola volta, al fine di assicurare che il RPCT svolga i suoi compiti con 

autonomia ed effettività, nel rispetto del principio di rotazione degli incarichi dirigenziali; 

− che con “Linee Guida” l’ANAC ha posto una serie di principi, che vanno tenuti in debita considerazione 

nel momento in cui occorra procedere all’individuazione all’interno di una azienda/società partecipata 

del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e del Responsabile della Trasparenza e 

dell’Integrità; 

− che l’ANAC ha, infatti, evidenziato, nelle Linee Guida, che “Le misure volte alla prevenzione dei fatti di 

corruzione ex lege n. 190/2012 sono elaborate dal Responsabile della prevenzione della corruzione in 

stretto coordinamento con l’Organismo di vigilanza e sono adottate dall’organo di indirizzo della 

azienda/ società, individuato nel Consiglio di amministrazione o in altro organo con funzioni equivalenti; 

 

CONSIDERATO: 

− che dall’attribuzione dell’incarico non può derivare l’attribuzione di alcun compenso aggiuntivo, fatto 

salvo il solo riconoscimento di eventuali retribuzioni di risultato legate all’effettivo conseguimento di 

precisi obiettivi di performance predeterminati; 

 

ACCERTATO: 



− che il dott. Ettore Rolando De Vivo, Direttore generale dell’azienda, possiede le competenze tecniche e 

l’esperienza professionale necessarie per svolgere le funzioni di RPCT, ha dato dimostrazione nel tempo 

di comportamento integerrimo e non è stato destinatario di provvedimenti giudiziali di condanna, né di 

provvedimenti disciplinari, come raccomandato dall’ANAC; 

 

VISTI: 

− lo Statuto aziendale; 

− la L. 190/2012 e ss.mm.ii.; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI APPROVARE la premessa che si intende qui integralmente trascritta e riportata, per formarne parte 

integrante e sostanziale;  

2. DI NOMINARE, il dott. Ettore Rolando De Vivo - Direttore generale dell’azienda, Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, a decorrere dal giorno 8 febbraio 2024 e fino a revoca, 

per la durata massima di tre anni; 

3. DI DEMANDARE, al Direttore generale la predisposizione del Piano Triennale di prevenzione alla 

corruzione e trasparenza da approvare con successivo atto; 

3. DI DISPORRE, la trasmissione del presente provvedimento all’ANAC, al Sindaco ed al Segretario 

generale del Comune di Pagani (SA); 

4. DI DISPORRE, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell'Azienda, 

Sezione amministrazione trasparente; 

5. DI PRECISARE che, con la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale 

dell'Azienda si considerano assolti gli obblighi di trasparenza di cui al D. Lgs. 14/03/2013, n. 33. 

 

 

L’Amministratore Unico 

Ing. Antonio Sicignano  

   

 

 

 

 

 


